
 

 

C O M U N E  D I  M A P E L L O  
 

Provincia di Bergamo 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 

           COPIA
   

OGGETTO: DEFINIZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF- ANNO 2025 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  DICIOTTO del mese di DICEMBRE 
alle ore 18:30 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sull’ordinamento delle 
autonomie locali, vennero convocati i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano:  
 
 Presente/Assente 
Locatelli Alessandra Presente 
Vigano' Osvaldo Presente 
Arrigo Paola Assente 
Maggioni Iride Presente 
Rota Andrea Assente 
Ravasio Manuel Presente 
Vigano' Mistica Presente 
Nava Elena Presente 
Colombi Manzi Giuseppina Presente 
Filippazzo Irene Assente 
Tironi Romina Presente 
Burini Roberto Presente 
Locatelli Angelica Presente 
 
Totale presenti n.  10 e assenti n.   3. 
Partecipa il Segretario Comunale Paradiso Filippo,  il quale sovrintende alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Locatelli Alessandra - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato . 
  



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 18.12.2024 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF- ANNO 2025 
 
 
Inizia la trattazione dell’argomento posto al n.03 dell’Ordine del giorno. 
Risultano presenti n.10 Consiglieri comunali. 
Presente come Assessore esterno Silvano Ravasio. 
L’Assessore Silvano Ravasio illustra l’argomento. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione, ad oggetto: DEFINIZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF- ANNO 
2025; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/00; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 
147 bis, 1° comma del D. Lgs. 267/00; 
 

RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 10 
Voti favorevoli n.10 
Voti contrari n.0  
Astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n.43 del 05.12.2024 dell’Area 2 – Finanziaria che, 
allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

**************** 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n.10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n.0  
Astenuti n.0  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° art. 134 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267. 
 
  



 

 

L’assessore al bilancio, tributi, commercio, cultura e tradizioni Ravasio Silvano 

 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo n. 360 del 28.05.1998; 
- l’art. 1, commi 142, 143 e 144 - della Legge n. 296 del 21.12.2006 (legge finanziaria 2007) in tema di 

addizionale comunale all’IRPEF; 
- l’art. 40 del D.L. 01.10.2007, nr. 159, convertito nella Legge 29.11.2007, nr. 222; 
 
VISTO che il comma 156 dell’articolo unico della Legge 296 del 2006, legge finanziaria per l’anno 
2007, attribuisce la competenza della determinazione delle aliquote, e delle detrazioni al Consiglio 
Comunale;  
 
PREMESSO: 

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’1.2.2007, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Regolamento per l’addizionale comunale all’IRPEF; 

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2023, è stata ridefinita 
l’aliquota per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, che è stata stabilita nella 
misura dello 0,65%; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 
2007) il quale dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”;  

RITENUTO da parte dell’amministrazione di approvare anche per l’anno 2025 l’aliquota 
dell’addizionale nella misura dello 0,65% al fine di garantire l’espletamento dei vari servizi; 
 
VISTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio successivo, stabilito 
dall’art. 151 del TUEL, è il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i., ove è stabilito che le aliquote hanno effetto per l’anno 
di riferimento a condizione che siano trasmesse entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 
stesso anno, esclusivamente per via telematica, nell’apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale; 
 
EVIDENZIATO che in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre si applicano le aliquote e i 
regolamenti vigenti nell’anno precedente; 

 
VISTI: 
 il D.lgs. 15.12.1997, nr. 446 e s.m.i.; 
 il D.lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

il Regolamento di contabilità; 
il Regolamento generale delle entrate e statuto del contribuente; 

 



 

 
PROPONE 

 
 

1. DI APPROVARE per l’anno 2025, l’aliquota dell’“ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF” nella 
misura dello 0,65%, confermando quanto era stato previsto per l’anno 2024; 

 
2. DI FAR RINVIO, per quanto concerne la disciplina della presente addizionale, all’art. 1 del D. 

Lgs. 28 settembre 1998, nr. 360, concernente l’istituzione di un’addizionale comunale 
all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
3. DI DARE ATTO che le aliquote così come approvate hanno vigenza dal 1° gennaio 2025 e che 

la presente deliberazione sarà trasmessa entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 
stesso anno nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, come previsto dal 
comma 767 della L. 160/2019 e ai sensi di quanto previsto dal D.L. n. 201/2011 convertito 
dalla Legge 22 dicembre 2011 nr. 211. 
In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre si applicano le aliquote e i regolamenti 
vigenti nell’anno precedente; 

 
 

 
 
  



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Locatelli Alessandra   Paradiso Filippo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi, diverrà esecutiva 
dopo il 10° giorno di pubblicazione all’Albo (art.134 del TUEL n.267/2000) e verrà trasmessa ai 
capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo (art.124 del Testo unico Enti Locali 
n.267/2000). 
 
 
 
 
 
 
 


